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„Otázka vzniku Židovského státu není rozhodováním mezi dobrem a

zlem, ale rozhodováním mezi menší či větší nespravedlností.

Nespravedlnost je nevyhnutelná a my se musíme rozhodnout, zda je

lepší být nespravedlivý k palestinským Arabům, či k Židům.“

Chajim Weizmann1

1
citace: Smith, Ch. D.: Palestine and the Arab-Israeli Conflict: A History with Documents.

Boston 2007, s. 186
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zabývá studií arabsko -

izraelského konfliktu ve 30. letech 20. století, nutno ale podotknout, že je

jistě nezbytné se alespoň v prvních kapitolách této práce stručně zmínit o

situaci, která panovala v Palestině koncem let dvacátých, jelikož velká

řada událostí a jevů měla vyústění či velmi úzce souvisela s událostmi

(vykupování půdy od arabských latifundistů, vyhánění arabských rolníků,

události spojené s rokem 1929 – spor o Zeď Nářků, vyhlášení fámy

Amína al-Husajního o chystaném židovském útoku proti jeruzalémským

mešitám, atd.), které se následně udály právě ve 30. letech a vyvrcholily

rokem 1936 v Arabskou revoluci, vyvolanou neutuchajícím

všudypřítomným napětím mezi palestinskými Araby a židovskými

přestěhovalci. V jednotlivých kapitolách bude na tuto problematiku

(arabsko-izraelský konflikt) nahlíženo hned z několika odlišných úhlů

pohledu – a to z pohledu židovských přistěhovalců, kteří viděli v Palestině

svou „Zemi zaslíbenou“, zemi, ve které by konečně mohli dosáhnout oné

blažené svobody a mohli uskutečnit své touhy, vytvořit si svůj vlastní stát

na místě, kde se zrodila jejich kultura a historie, místo, odkud pocházeli

jejich praotcové a významné náboženské autority. Z pohledu

palestinských Arabů byla Palestina domovem jejich prapředků, bylo to

také území, které, jak doufali, se jednou stane součástí velké arabské

říše, a konečně lze pohlédnout na zájmy Britů, kteří si na Palestině cenili

především její velmi výhodné strategické pozice, kterou zaujímala. Jako

držitel tohoto mandátního území měla totiž Británie přehled na dění

v Suezu (nejkratší námořní cesty do Indie) a díky své geografické poloze

se stala hlavním nárazníkovým územím v britské koloniální ochraně Indie

a Egypta.

Kapitola, která bude následovat, bude pojednávat o imigraci a

demografické transformaci obyvatel v Palestině. Čistě pro srovnání bude

zde uvedena informace o počtu jednotlivých složek obyvatelstva před

první alijou, během ní, a poté bude následovat průřez jednotlivými
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obdobími souvisejícími s probíhajícími emigracemi do Palestiny. Vše

bude doplněno o obrazovou a grafickou přílohu, aby si každý ze čtenářů

mohl udělat vlastní úsudek.

V další části práce se budu zabývat nabýváním arabské půdy a

jejím prodejem sionistům2, což byla mimochodem jedna z klíčových

myšlenek tohoto myšlenkového a politického hnutí. Uvedu i některé

příklady související s touto problematikou a kapitola bude doplněna i

řadou citací – přímých komentářů několika světových odborníků či

osobností k této problematice.

Následující dvě kapitoly jsou pak jakýmsi vyústěním jednotlivých

dějů spojených s událostmi a jevy, které se udály koncem 20. a začátkem

30. let minulého století. Za vyvrcholení těchto událostí a vzájemných

napjatých vztahů mezi Židy a Brity na jedné straně a palestinskými Araby

na straně druhé můžeme považovat Arabskou revoluci, která proběhla

„ve vlnách“ od dubna 1936 do listopadu téhož roku a poté od září roku

1937 do ledna 1939.

V další kapitole již budu podrobně rozebírat jednotlivé články

z československých tištěných médií, každý druh, typ novin (konkrétně se

jedná o Národní listy, Národní politiku, Lidové listy, Lidový deník,

Židovské noviny, Haló noviny, Pražské noviny (Československou

republiku)), bude v závěru podroben rozboru a opatřen komentářem.

V příloze lze dále najít všechny články z jednotlivých tiskovin, i ty, které

jsem do vlastního rozboru nevybrala. Budu se zajímat především o postoj

jednotlivých tištěných periodik v souvislosti s jejich logickým zaměřením

(více v závěru).

Následující kapitola bude jen jakýmsi stručným přehledem

československých dějin ve 30. letech minulého století a závěrečná

2
Termín sionisté se používá pro stoupence židovského nacionalistického hnutí zvaného

sionismus, jehož iniciátorem byl novinář Theodor Herzl. Jejich cílem byl návrat Židů do
Palestiny a vytvoření vlastního státu (Pečenka M., Luňák, P. a kolektiv: Encyklopedie moderní
historie. Praha 1998, s. 457).
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kapitola bude potom věnována jednotlivým politickým osobnostem

Československé republiky a jejich pohledům na danou problematiku.

K sepsání diplomové práce jsem čerpala jak ze zahraničních

publikací, tak i z českých zdrojů zabývajících se do hloubky arabsko-

izraelskou problematikou. Zde musím alespoň zmínit vynikající práci

sociologa Samih K. Farsouna a socioložky Christiny E. Zachariové

„Palestina a Palestinci“ (v org. Palestine And The Palestinians), která

patří mezi nejkomplexnější analýzy politického hospodářství Palestiny ve

20. století. Velmi kvalitně je zpracována také kniha „Izrael a Palestina:

minulost, současnost a směřování blízkovýchodního konfliktu“ od JUDr.

PhDR. Marka Čejky, Ph.D., která svým čtenářům podává celistvý pohled

na arabsko-izraelskou problematiku. Co se týká publikací, zaměřujících

se na dějiny Československa a československou zahraniční politiku, jistě

stojí za zmínku kniha Jindřicha Pánka a Oldřicha Tůmy a kol.: „Dějiny

českých zemí.“ a dále kniha od Jindřicha Dejmky: Edvard Beneš:

Politická biografie českého demokrata, část II.

Pokud jde o novinové články, osobní korespondenci, odborné

články či některé obrazové nebo grafické přílohy, bylo mi umožněno

nahlédnout do těchto archivních pramenů prostřednictvím Národního

archivu, Národní knihovny České republiky a konečně Archivu Kanceláře

prezidenta republiky.

Co se týká formy a způsobu psaní, chci pouze zdůraznit, že při

psaní slova „Žid“ není rozlišováno, zda jde o Žida ve smyslu etnickém

nebo náboženském a je psáno toto slovo vždy s velkým písmenem.

Důvodem bylo zjednodušení práce a snaha o vyhnutí se polemikám, zda

je slovo v určitém případě používáno s ohledem spíše na národ nebo

spíše na náboženství a také onen fakt, že v samotném židovství splývá

náboženství s etnicitou. Pokud se v textu vyskytuje „žid“ je to pouze v

citacích.

Co se týče přepisu arabských jmen, vycházím z knihy Marka Čejky,

viz „Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování

blízkovýchodního konfliktu“ a z překladu knihy Colina Chapmana „Čí je

11

země zaslíbená?: Pokračující krize mezi Izraelem a Palestinci.“ U jmen,

která nejsou v publikaci zmíněna, vycházím z přepisu jmen jim

podobných. Přepis hebrejských názvů a jmen vychází z překladu knihy

Moshe Yegara „ Československo, sionismus, Izrael“.
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2 VÝVOJ V PALESTINĚ A BRITSKÁ POLITIKA V LETECH 1920

– 1936

2.1 Pařížská mírová konference a britská zahraniční politika na

Blízkém východě

V roce 1919 byla v Paříži uspořádána mírová konference vítězných

mocností první světové války, která měla mimo jiné rozhodnout o

budoucím osudu Palestiny.3 Právě na této mírové konferenci byl poprvé

nabídnut Světovou sionistickou organizací plán týkající se vzniku

židovského státu v Palestině. Podle tohoto plánu4 by nově vzniklý

židovský stát kromě území Palestiny výrazně přesahoval část dnešního

Jordánska, Libanonu, mnohem větší část Sýrie než Golanské výšiny a

část Sinajského poloostrova. Vítězné mocnosti však s plánem

nesouhlasily a návrh zamítly.5 30. ledna téhož roku byla vítěznými

mocnostmi přijata rezoluce o vytvoření mandátů.6 v Palestině. V této

rezoluci bylo stanoveno, že se Francie a VB budou podílet na

poskytování rad a účastnit se řízení mandátního území, které jim bylo

přiděleno do doby, kdy by dané mandátní území získalo svou vlastní

samostatnost.

3. ledna roku 1919 byla předsedou SSO Chajimem Weizmannem a


[…]


požár. Shromáždění arabských vůdců se rozhodlo učiniti výjimečná

opatření, aby byla do důsledu provedena stávka. Školy byly většinou

zavřeny. Vyhořelo několik obchodních domů. Nepokoje jsou hlášeny také

z Beisanu. Nejvyšší národní výbor arabský, jemuž předsedal Velký Muftí,

se usnesl na formulování arabských požadavků, z nichž nechce za

žádnou cenu sleviti: okamžité zastavení židovského přistěhovalectví,

zákaz prodeje půdy, vytvoření národní arabské vlády. Všeobecná stávka

pokračovala dne v celé Palestině. Jerusalemem projíždějí opuštěnými

ulicemi stráže na automobilech. Pouliční ruch je velmi slabý, všechny

obchody byly uzavřeny, takže město vypadá jako v den nějakého svátku.
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Haló noviny (27. dubna 1936), str. 1, ročník 1936, číslo výtisku 109.

Generální stávka v Palestině pokračuje

Z Jerusalema, 22. června. – U Tulkarem v severní Palestině došlo

k větší srážce se 70 Araby. Bylo použito vojska, policie a letadel. Jeden

vojín byl zabit, 3 raněni. Arabové byli zahnáni na útěk, zanechavše na

místě 2 mrtvé. Jak se sděluje, odnesli prý s sebou řadu zraněných.

Další zprávy oznamují, že při srážce bylo zabito nejméně 10 Arabů.

Tři z čtyř letadel, jichž bylo v boji použito, byla zasažena výstřely Arabů,

avšak vrátila se šťastně na letiště.

Arabové hájí velmi houževnatě své posice a vyklizují je často

teprve po delším obléhání, když se britskému vojsku a policii dostane

posil. Arabové útočí stále na vlaky, bez ohledu na to, jsou-li provázeny

vojskem. Vojenská hlídka, která jela po železnici v úseku mezi

Jerusalemem a Lyddou, byla ve vesnici Malha ostřelována a palbu

opětovala. Při tom byl jeden útočník zastřelen. Krátce poté byla tatáž

vojenská hlídka napadena znovu. Při přestřelce, která pak následovala,

byli lehce zraněni dva britští vojáci a šest Arabů bylo zastřeleno. U Gazy

provedli neznámí pachatelé útok na vlak, dopravující vojsko. Vlak vyjel

z kolejí.

Haló noviny (18. července 1936), str. 1, ročník 1936, číslo výtisku

176.

Oběti palestinských bojů.

Z Jerusalema 17. července. Oficielně se oznamuje, že při

nepokojích v Palestině mezi 19. dubnem až 15. červencem t. r. zahynulo

86 musulmanů, 4 křesťané a 36 židů, všichni civilisté. Stejně tak byl

usmrcen jeden britský policista, dva policisté musulmanští a čtyři vojáci

nebo letci.
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Haló noviny (1. října 1936), str. 1, ročník 1936, číslo výtisku 239.

Boje v Palestině.

Z Jerusalema, 30. záři. Poblíže Dženinu střetly se v úterý znovu

britské oddíly s arabskými bojovníky. Angličané použili i letadel. Podle

dosavadních zpráv padly na straně Arabů dvě osoby a několik bylo

zraněno. Na straně Angličanů byli tři zraněni.

Haló noviny (2. října 1936), str. 2, ročník 1936, číslo výtisku 240.

Ze světa.

Ztráty Angličanů v Palestině.

Z Londýna, 1. října. Podle odhadu činí ztráty britské armády

v Palestině od začátku nepokojů: 2 důstojníci a 18 mužů mezi mrtvými,

16 důstojníků a 87 mužů mezi zraněnými. Deset dalších bylo při

nehodách poraněno. Na trati Haifa – Jerusalem se Arabové pokusili

vyhoditi do povětší vojenský transport. Útok byl znemožněn jen tím, že

vojenský transport odjel z Haify dříve, než se očekávalo, takže přípravy

arabských povstalců nebyly ještě zcela provedeny. Šetřením se zjistilo,

že na trati byly napolo vykopány již jámy pro položení pum. Poblíže Jaffy

byl zastřelen jeden arménský příslušník, zaměstnaný ve vládních dílnách.

Haló noviny (9. října 1936), str. 2, ročník 1936, číslo výtisku 246.

Ze světa.

Boje v Palestině neustávají

Z Jerusalema, 9. října. U Tulkaremu ostřelovali arabští povstalci

britské tanky. Tanky palbu opětovaly, při čemž bylo 15 Arabů zabito.
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Haló noviny (13. října 1936), str. 2, ročník 1936, číslo výtisku 249.

Ze světa.

Konec stávky Arabů v Palestině?

Z Jerusaléma. Zdá se, že v Palestině nastalo všeobecné uklidnění.

Arabové chystají se dnes opět zahájiti práci po stávce, která trvala půl

roku a na které bylo zúčastněno asi 200.000 Arabů. Neobyčejný ruch a

činnost lze pozorovati dnes dopoledne v Jeruslémě, Haifě a jiných

městech. Většina obchodů jest již otevřena. Dělníci jdou všude čile za

svou prací, ulice jsou rušné a byl v nich zahájen volný provoz

soukromých i veřejných vozidel.

Oběti palestinských bojů.

Od 19. dubna do 30. září t. r. bylo mezi civilním obyvatelstvem

Palestiny a policií i vojáky 1629 obětí nepokojů. Z toho bylo 315 případů

smrtelných. Celkem bylo zabito 184 mohamedánů, 80 židů, 9 křesťanů, 7

britských policistů, 7 moslimských policistů, 21 vojínů, námořníků a letců.

Raněno bylo celkem 1314 osob a to z civilistů 752 mohamedánů, 288

židů, 51 křesťanů, 39 britských policistů, 41 moslimských policistů, 8

židovských policistů, 96 vojínů, námořníků a letců a 27 vojínů a

námořníků utrpělo úraz.
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