ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lucie Kábová

Název práce: Reflexe arabsko-izraelského konfliktu ve 30. letech 20. století očima českých tištěných médií

Vedoucí práce: ThDr. et Mgr. Alena Hanzová, ThD.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce byl splněn. Práce zachytila a analyzovala reflexi arabsko-izraelského konfliktu v tištěných médiích první republiky. Práce svým rozsahem musela pokrýt velmi náročné téma žurnalistické reflexe blízkovýchodního konfliktu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla po stránce zpracování a analýzy pramenů velmi náročná, ale i přesto se autorce zdařila ve skvělé formě. Tvůrčí přístup je v práci patrný a to zejména v analýze tiskovin. Po stránce příloh je dílo na skvělé úrovni. Práce je členěna do šesti hlavních kapitol a je opatřena velmi podrobným úvodem, který poskytuje orientaci v této velmi rozsáhlé práci. Úvod práce též zpřehledňuje tak rozsáhlé dílo a objasňuje metodologickou práci autorky. Práce je opatřena velmi podrobným přehledem arabsko-izraelského konfliktu v období britského mandátu v kontextu světové politiky, tato část by nemusela být až tak podrobná, nicméně prokázala schopnost autorky pracovat se sekundární literaturou, jak české tak i zahraniční produkce. Stěžejní je práci analýza dobového tisku, který nesystematicky řazen. (viz třetí kapitola práce) Tato část tvoří hlavní partii celého korpusu práce. Autorka celkem podrobně komentuje každý analyzovaný článek, při čemž text nepůsobí roztržštěně, ale naopak je koherentní. Čtvrtá kapitola pojednává o tématu v souvislosti politických realití první republiky a jejího mezinárodního postavení po nástupu nacismu v Německu, což je nezbytné pro uchopení dobového kontextu uváděných médií. Pátá kapitola nám poskytuje nutný kontext pro reflexi médií a tím je nástin česko-židovských vztahů na území Československa. V této části práce jsou velmi dlouhé pasáže věnovány T.G. Masarykovi, který byl klíčový pro vývoj a budování česko-židovských vztahů a bylo proto tedy pro autorku nezbytné jej v této souvislosti zmínit a navíc je mu věnován článek ve třetí kapitole s pečlivou analýzou autorky. Práce proto také uvádí i podkapitolku věnovanou Edwardu Benešovi a sionistickému hnutí. Práce musela uvést i tyto obsáhlé doplňující kapitoly, protože je prací kontextovou. Rozebírá dobový tisk reagující na konflikt probíhající mezi evropským etnikem Židy a Araby. Vzhledem k výše řečenému práce si zasluhuje takovýto rozsah byť náročný na zpracování. Závěr práce je nejvíce analytickou částí. Autorka v něm zhodnotila jednotlivé prameny, odbornou literaturu a jejich dostupnost respektive nedostupnost, co se týče české odborné literatury věnující se reflexi tohoto konfliktu v československých médiích první republiky. Autorka ve svém bádání zjistila, že se československé noviny tomuto konfliktu nevěnovaly ve velké míře, což i autorka ve svém závěru vysvětluje a analyzuje. Závěr obsahuje charakteristiku jednotlivých novin z hlediska jejich politické orientace a to je dáno velmi dobře do souvislosti s reflexí probíraného konfliktu. Závěr je z celkového pohledu precizně myšlenkově vystavěn.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je velmi zdařile graficky členěna. Po jazykové stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Práce je psána velmi specifickým stylem, což ovšem nesnižuje kvalitu práce. Kapitoly jsou přehledně a logicky členěny. Práce obsahuje velmi

dobře vypracovaný poznámkový aparát, citace a odkazy na odbornou literaturu. Odkazů na prameny a literaturu je velké množství, což ukazuje, že autorka zvládla své téma, jak po metodologické tak i heuristicko-badatelské stránce. Přílohy a vložené tabulky jsou velmi přehledné a ilustrativní a dokumentují zaujetí tématem. Práce je opatřena velmi vyčerpávajícím seznamem literatury a pramenů. Vlastní text práce čítá 220 stran. Z čehož 100 stran tvoří analýza tiskovin, která je nezbytně nutná pro zhodnocení daného tématu. Zbytek práce tvoří velmi pečlivě vybrané a seřazené přílohy. Chtěla bych vyzvednout archivní materiály Kanceláře Prezidenta republiky.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Už samo téma práce je značně přínosné pro české bádání v oblasti arabsko-izraelského konfliktu, proto tedy i k výše řečenému považuji práci autorky za badatelský přínos. Na práci si velmi cením poctivou badatelskou archivní práci a analytické zpracování pramenů, zejména dobového tisku. Autorce lze vytknout, že neuvedla či znehlednila práce J. Rataje a J. Gebharta, kteří jsou pro dané téma klíčovými autory. Dále druhá kapitola mohla být stručnější, nebylo třeba věnovat tolik prostoru samotnému konfliktu. I přes uvedené výhrady hodnotím práci jako zdařilou.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Mohla by autorka více objasnit Masarykův skeptický postoj vůči židovskému osidlování Palestiny a vývoje arabsko-židovských vztahů?

Jak by autorka zhodnotila Benešovo angažmá v arabsko-izraelském konfliktu v kontextu mezinárodní situace ve 30. letech?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výběrně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Z hlediska velkého rozsahu práce a k přihlednutí k normám diplomových prací hodnotím práci známkou **VELMI DOBŘE**.

Datum: 21. 5. 2012

Podpis: ThDr. Et Mgr. Alena Hanzová, ThD

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.